
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 697 del 10/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/702 del 10/10/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DI GARA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DA PARTE DI TPER DI ABBONAMENTI
ANNUALI AGEVOLATI NEI BACINI DI BOLOGNA E FERRARA PER I
DIPENDENTI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, ARPAE, ER.GO, ART-ER,
LEPIDA, ATERSIR, AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO (ARL) E CITTÀ
METROPOLITANA DI BOLOGNA PER L'ANNUALITÀ 2023/2024

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determina n. 671 del 26.09.2023 l’Agenzia ha dato
avvio ad una procedura negoziata senza bando di gara, ai
sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 2 del D.lgs. n.
36/2023, per l’affidamento della fornitura da parte di
Tper  di  abbonamenti  annuali  agevolati  nei  bacini  di
Bologna e Ferrara per i dipendenti della Regione Emilia-
Romagna, Arpae, Er.Go, Art-Er, Lepida, Atersir, Agenzia
Regionale per Il Lavoro (Arl) e Città Metropolitana di
Bologna per l'annualità 2023/2024; 

 il  fabbisogno  di  abbonamenti  annuali  è  stato  così
quantificato:

Ente aderente Bacino di Bologna Bacino di
Ferrara

Totale

Regione Emilia-Romagna 1527 30 1557

Arpae 350 30 380

Er.go 70 7 77

Art-ER 70 0 70

Lepida 270 5 275

Atersir 25 0 25

Agenzia regionale per il
lavoro (ARL)

127 19 146

Città  metropolitana  di
Bologna

270 0 270

Totali 2709 91 2800

Tenuto conto che: 

pagina 3 di 6



 TPER (Trasporto Passeggeri Emilia-Romagna) è la società
a  totale  partecipazione  pubblica,  che  gestisce  il
servizio di trasporto pubblico nei bacini di Bologna e
Ferrara;

 TPER è azienda certificata UN EN ISO 9001:2008, UNI EN
ISO 14001:2004, UNI ISO 45001:2018 la cui attività è
improntata al miglioramento della qualità dell’ambiente
e  della  sicurezza  dei  lavoratori,  oltre  che
all’efficacia dei servizi offerti e alla soddisfazione
dei passeggeri.

Preso atto del verbale unico di seduta riservata dal quale
risulta che TPER S.p.A. ha collocato offerta nelle modalità e
nei tempi richiesti e che la stessa si impegna a praticare un
costo unitario di € 210,00 (IVA inclusa) per l’acquisto degli
abbonamenti  annuali  nominativi  a  tariffa  speciale  per  i
Bacini di Bologna e Ferrara aventi la validità e limitazioni
definite all’art. 3 della Convenzione.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di:

 disporre l’affidamento della fornitura di abbonamenti in
oggetto alla TPER S.p.A.;

 trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.
90 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023, allegando copia del
Verbale;

 subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’ aggiudicatario;

Ritenuto  inoltre,  considerata  l’essenzialità  delle
prestazioni  oggetto  dell’appalto  che  non  consente  di
prorogarne la sua attivazione, di:

 autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza
nelle more della verifica dei requisiti generali e spe-
ciali di partecipazione alla gara;

 consentire alle Amministrazioni interessate di emettere
gli Ordinativi di Fornitura in via d’urgenza, nelle more
dell’espletamento delle verifiche di cui sopra.

pagina 4 di 6



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre  l’aggiudicazione  definitiva, condizionata
all’esito positivo dei controlli di cui al punto suc-
cessivo, a TPER società a totale partecipazione pubbli-
ca che gestisce il servizio di trasporto pubblico nei
bacini di Bologna e Ferrara, per la fornitura di abbo-
namenti annuali al gruppo di acquisto, così come ripar-
titi in premessa, per un importo di euro 210,00 a sin-
golo abbonamento (IVA inclusa);

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  esperimento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni  presentate  in  sede  di  gara  dall’
aggiudicatario;

3) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una convenzione del valore di Euro 588.000,00 ed avrà
durata di 12 (dodici) dalla data di sottoscrizione del-
la stessa fino al 31/10/2024, con possibilità di proro-
ga per ulteriori 12 (dodici) mesi;

4) di dare atto che gli abbonamenti nominativi a tariffa
speciale per i bacini di Bologna e Ferrara, in questio-
ne, avranno decorrenza dal 01/11/2023 al 31/10/2024;

5) di dare atto che dalla Convenzione di cui sopra scatu-
riranno singoli Ordinativi di Fornitura emessi dalle
singole  Amministrazioni  contraenti  facenti  parte  del
gruppo  di  acquisto,  che  avranno  durata  sino  al
31/10/2024;

pagina 5 di 6



1) di  autorizzare  l’esecuzione  anticipata  delle
prestazioni  oggetto  della  procedura  in  parola  con
decorrenza a far data dal presente atto, consentendo
alle  Amministrazioni  interessate  di  emettere  gli
Ordinativi di Fornitura in via d’urgenza, nelle more
della verifica dei requisiti prescritti ai fini della
partecipazione alla gara e degli adempimenti per la
stipula della Convenzione;

2) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’esecuzione
anticipata dovranno essere eseguiti ad esito positivo
delle verifiche concernenti il possesso dei requisiti
prescritti per la partecipazione alla gara;

3) di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’art. 90
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, alla società Tper spa
allegando  copia  del  verbale  della  seduta  riservata
relativa alla valutazione della regolarità documentale
e dell’offerta economica dell’affidamento in oggetto;

4) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025 ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE

(Dott. Adriano Leli)

pagina 6 di 6


